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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности и принадлежащим 

МУП «Центральный Жилсервис» на праве хозяйственного ведения, 

за период 2018 – отчетный период 2019г.г.»
Основание для проведения контрольного мероприятия: Контрольное мероприятие проведено на основании п.1.12. Плана работы Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым на 2019 год и распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты города Симферополя Стоковского В.В. от 26.08.2019 № 50/01-07.
Проверяемый период деятельности: 2018 – 2 квартал 2019 года.
 Срок проведения контрольного мероприятия: Контрольное мероприятие начато 29.08.2019 окончено 26.12.2019.
 Перечень составленных актов: Акт по результатам контрольного мероприятия от 26.12.2019 № 68.
 Возражения, замечания или пояснения руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия.
Контрольно-счетной палатой города Симферополя Республики Крым, на акт по результатам контрольного мероприятия от 26.12.2019 № 68, письмом от 21.01.2020 № 86 были получены Возражения, подписанные директором МУП «Центральный Жилсервис» В соответствии с п.5.22 Стандарта Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым «Общие правила проведения контрольного мероприятия», по результатам  рассмотрения вышеуказанных возражений, было подготовлено и направлено объекту контроля заключение Контрольно-счетной палаты от 04.02.2020 № 75/01-13.

Необходимо отметить, что по результатам рассмотрения, Контрольно-счетной палатой были приняты отдельные, представленные возражения.

Копии Возражений директора МУП «Центральный Жилсервис» и заключения Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым прилагаются к настоящему Отчету.

Принятые Контрольно-счетной палатой возражения и пояснения учитываются в Выводах настоящего Отчета.

Выводы.

Учитывая результаты рассмотрения возражений и.о. директора МУП «Центральный Жилсервис» Контрольно-счетной палатой города Симферополя, при проведении контрольного мероприятия «Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности и принадлежащем МУП «Центральный Жилсервис» на праве хозяйственного ведения, за период 2018 – отчетный период 2019г.г.», установлены следующие нарушения:

1. В нарушение ст. 13 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» по данным бухгалтерского учета Уставный фонд Предприятия не сформирован.

2. Нарушения в сфере использования муниципального имущества:
2.1. В нарушение ч.ч.1,2 ст. 18 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", п.11.2. Порядка предоставления в аренду муниципального имущества муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденного решением Симферопольского городского совета от 13.03.2015 г. № 218 (далее – Решение № 218), на момент проведения контрольного мероприятия Предприятием не переданы в ДРМС Администрации города Симферополя 16 (шестнадцать) нежилых помещений, решения о передаче в Администрацию города Симферополя по которым приняты Симферопольским городским советом.
 Из 209 помещений, которые МУП передал в Администрацию на основании актов приема –передачи, в 11(одиннадцати) объектах, переданных в 2018 году, находятся фактические пользователи, по которым МУП не располагает договорами аренды.
2.2. Платежи (от аренды нежилых помещений и эксплуатационных начислений) по перечисленным в описательной части настоящего Отчета помещениям на счета Предприятия в проверяемом периоде не поступали, что привело к недополучению доходов МУП и бюджетом МО ГО Симферополя в виде арендной платы от использования муниципального имущества.

Кроме того, вследствие использования муниципального имущества без заключенных договоров МУП недополучил  доходы в виде платы за содержание и ремонт общего имущества собственников МКД в 2018-1-е полугодие 2019 года в общей сумме  76201,52 руб.
2.3. Начисление по данным бухгалтерского учета в нарушение п. 1 ст. 617, ст. 387  ГК РФ арендной платы арендаторам помещений, которые переданы в ДРМС, в общей сумме 3462314,69 руб., в т.ч. в 2018 году по 31 арендатору на сумму 3010715,35 руб., в 2019 году по 10 арендаторам – 451599,34 руб., привело к недополучению бюджетом муниципального образования городской округ Симферополь доходов в виде арендной платы в сумме 1 038 694,41 руб.(30% от суммы начисленной арендной платы, которая необоснованно оставалась в составе доходов МУПа).
2.4. Сумма взысканной задолженности составляет 2 059, 96597 тыс. руб.- 13,8 % от общей суммы дебиторской задолженности по арендаторам, что указывает на увеличение рисков в случае истечения срока исковой давности по утрате потенциальных доходов МУП.
Кроме того, наличие дебиторской задолженности по арендаторам перед МУП приводит к недополучению доходов бюджета МО ГО Симферополя.

2.5. Нанесение ущерба предприятию в виде недополучения доходов МУП в части платы за содержание и ремонт общего имущества собственников МКД от собственников (нанимателей) нежилых помещений в общей сумме 454 070,15 руб., в т.ч. в 2018 г. – 451 021,29 руб., в 2019 г. (1 полугодие) – 3048,86 руб. 
2.6. Осуществление учета задолженности перед бюджетом в части обязательств, которые не возникли, свидетельствует о нарушении п.п. 3.3.,3.4 Методики расчета и распределения арендной платы при передаче в аренду муниципального имущества муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденной Решением №218.

Задолженность перед бюджетом в части обязательств, которые не возникли, необосновано увеличивает кредиторскую задолженность МУП, и искажает бухгалтерскую и финансовую отчетность предприятия:

- за 2018 год- искажение составило 5950028,86 руб., что превышает 10% от общей суммы кредиторской задолженности 50336, 00 тыс. руб., указанной в Балансе предприятия,   утвержденном 29.01.2019 (строка 1520), а также в отчете о результатах деятельности МУП, утвержденном 16 апреля 2019 года (Раздел III «Выполнение плана ФХД»).

- за 1-е полугодие 2019 года искажение составило 5630487,21 руб., что превышает 10% от общей суммы кредиторской задолженности 63493, 00тыс. руб., указанной в Балансе предприятия, утвержденном 18.07.2019 (строка 1520), а также в отчете о результатах деятельности МУП (Раздел III «Выполнение плана ФХД»).

Установленные нарушения свидетельствуют о наличии признаков административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.11 КоАП РФ.
3. Нарушения, связанные с получением МУП доходов:

3.1. Проверкой поступления доходов за электропотребление от собственников и нанимателей помещений в МКД (общежития) установлено, что выручка в виде поступления на р/счет предприятия денежных средств от жильцов МКД проживающих по адресу: город Симферополь, ул. Севастопольская, д.80/3 за электропотребление (без учета НДС) - 157029,37  руб. (с НДС - 185708,93 руб.) не отражена в доходной части Отчета о выполнении Плана ФХД МУП «Центральный Жилсервис» за 4 квартал 2018 года по статье доходов «прочие платные услуги» и  Отчета о выполнении Плана ФХД за 2 квартал 2019 года.

Таким образом, в нарушение  Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности и отчета о результатах деятельности муниципального унитарного предприятия, утвержденного постановлением администрации города Симферополя от 17.04.2015 №219, МУП «Центральный Жилсервис» внесены недостоверные сведения в Отчет о результатах деятельности МУП «Центральный Жилсервис» за 2018 год, и 2 квартал 2019 года) по статье доходов «прочие платные услуги» в части отсутствия доходов за потребление электроэнергии собственниками МКД в сумме 157029,37 руб., вследствие чего, МУП «Центральный Жилсервис» скрыты доходы от предоставления платной услуги по электропотреблению.

3.2. Проверкой поступления доходов за предоставление права размещения в кабинах лифтов печатной продукции, информационно-рекламной и социальной направленности, а также другой дополнительной печатной продукции установлено, что руководством МУП «Центральный Жилсервис» в нарушение ст.44 Жилищного Кодекса РФ, ст. 36 Жилищного кодекса РФ по договору от 01.02.2015 №1, заключенному с подрядчиком при отсутствии согласия собственников помещений в многоквартирном доме, необоснованно, с превышением полномочий, предоставлено право использования общего имущества в целях размещения рекламной продукции, в связи с чем, предприятием необоснованно получен доход в виде поступления денежных средств от ИП Арефьева С.В. в сумме 27680,0 руб. (с НДС), в том числе: за период с 01.01.2018 по 31.12.2018 года в сумме 26420,0 руб. за период с 01.01.2019 по 30.06.2019 в сумме 1260,0 руб.

3.3. Кроме того, отсутствие экономического обоснования платы за право размещения в кабинах лифтов печатной продукции, информационно-рекламной и социальной направленности, а также другой дополнительной печатной продукции в договоре от 01.02.2015 № 1 с подрядчиком, позволило руководству МУП «Центральный Жилсервис» произвольно устанавливать плату за пользование общим имуществом собственников помещений в многоквартирном доме в своих интересах (без учета интересов собственников).
3.4. Проверкой поступления доходов от оказания услуг по содержанию обслуживанию и ремонту внутридомовых сетей (далее – ВДС) установлены следующие нарушения законодательства:

- в нарушение п.1., п.3.статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.15 «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденного Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н, за период с 01.01.2018 по 31.12.2018 и за 1-ое полугодие 2019 года МУП «Центральный Жилсервис» получен доход от оказания платных услуг ВДС в сумме 112295,00 руб., который не подтвержден первичными бухгалтерскими документами;  

- в нарушение Постановления Администрации города Симферополя от 30.07.2018 №3459 «Об установлении стоимости дополнительных платных услуг для МУП «Центральный Жилсервис», МУП «Киевский Жилсервис», МУП «Железнодорожный Жилсервис» и МУП «Аванград» на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2018 год», МУП «Центральный Жилсервис» применялась заниженная стоимость дополнительных платных услуг в размере меньше утвержденной, вследствие чего получены доходы от оказания платных услуг не в полном объеме.

Кроме того, проверкой установлено поступление в 1-ом полугодии 2019 года, при отсутствии подтверждающих первичных бухгалтерских документов, доходов в сумме 8763,00 руб. от оказания платных услуг МУП «Центральный Жилсервис» в части проведения ремонта системы канализации в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ул. Горького,14 (лит.А). По указанному адресу в многоквартирном доме на первом этаже расположено отделение ПАО РНКБ, что также является нарушением п.1. п.3. статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.15 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н.
3.5. Проверкой правильности расчета стоимости услуг в отношении перекрытия системы холодного и горячего водоснабжения установлено занижение стоимости оказанных платных услуг определенной «Обоснованием стоимости платных услуг» за подписью мастера службы ВДС. Так, расчет производился из суммы 422,00 руб. при стоимости, установленной постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым от 30.07.2018 № 3459 в размере 424,00 руб.

 В виду отсутствия и непредставления затребованных первичных документов (Актов приемки-сдачи выполненных работ, и квитанций к оплате), определить стоимость фактически оказанной услуги расчетным способом исходя из объема и установленной стоимости конкретной услуги по Постановлению № 3459, не предоставляется возможным.

3.6. Проверкой поступления доходов от совместного использования технических электронных сетей и аренды транспортного средства установлено не применение в полной мере к должникам предусмотренных законодательством мер по взысканию с должников задолженности, а также  списание такой задолженности по причине истечения срока исковой давности. 

Списание дебиторской задолженности по причине истечения срока исковой давности при не применении в полной мере к должникам всех предусмотренных законодательством мер по взысканию задолженности привело к неэффективному использованию денежных средств в сумме 26861,94 руб.

4. Нарушение МУП «Центральный Жилсервис»  пункта 15 части 1 статьи 20 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» в части совершения в 2018 - 2019 г. крупных сделок, цена которых по каждому контрагенту превышает 10% уставного фонда на общую сумму 41 621 249,66 руб. без согласия собственника муниципального имущества

5. Нарушение ст. 3 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в части не исполнения обязанностей предприятия в соответствии с предметом и целями  деятельности, предусмотренными в уставе данного унитарного предприятия.

5.1. Акты приемки выполненных работ по каждому конкретному виду выполненных работ, оказанных услуг по форме приказа №761/пр МУП оформляются только с 2019 года.

5.2. Внедренный на предприятии аналитический учет расходов не позволяет в полной мере  учитывать расходы в разрезе МКД и видов предоставляемых услуг, о чем свидетельствует неотнесение расходов на отдельные составляющие платы за содержание МКД.

5.3. В нарушение п.п. б п. 24, пунктов 11, 31 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 года №491 (далее  - Правила содержания общего имущества №491), п.п.б. п.6 Правил оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 № 290 (далее – Правила оказания услуг №290) предприятием не осуществляется расчет (смета) и обоснование размера платы за содержание помещения в МКД.

5.4. В результате анализа кредиторской задолженности, отраженной в Отчетах по финансово-хозяйственной деятельности установлено, что на 31.12.2018 года ее размер составил 50 336,00 тыс. руб., что на 16,9 % выше, чем на 31.12.2017 года ( 43051,00 тыс. руб.), на 30.06.2019 размер кредиторской задолженности составил  63493,00 тыс. руб., что на 24,4 % выше, чем за аналогичный период 2018 года.

Кредиторская задолженность  в 2017 году в сравнении с аналогичным периодом 2016 года  увеличилась на 25 %.

Большая часть указанной задолженности составляют неисполненные обязательства по оплате за приобретенные товары (работу, услуги), что подтверждается данными бухгалтерского учета (счет 60.01), что составило в 2018 году – 20925,00 тыс. руб., в 1-м полугодии 2019 – 28284,00 тыс. руб.

При этом динамика изменения кредиторской задолженности указывает, на ее формирование до 01.01.2018 года, что вынуждало предприятие в проверяемом периоде использовать  выручку от продажи своих услуг для погашения кредиторской задолженности прошлых лет.

При этом, незначительное уменьшение роста кредиторской задолженности в 2018 году обусловлено предоставлением субсидии из бюджета МО ГО Симферополь в сумме 10000,00 тыс. руб.

Необходимо отметить, что динамика изменения кредиторской задолженности указывает, что ее рост связан, в том числе, с уменьшением объема поступлений от арендной платы в связи  с передачей муниципального имущества в казну МО ГО Симферополя.

Так, если в 2016 году доходы от аренды имущества, находящегося в хозяйственном ведении МУП, составляли 19 840,000 тыс. руб., в 2017 году – 11663,00 тыс. руб. (на 41,2 % меньше, чем в 2017 году), то на 31.12.2018 года доходы от аренды составили – 5 605,0 тыс. руб., что на 51,9% меньше, чем в 2018 году).

Кредиторская задолженность, не покрывалась доходами от арендной платы, а также доходами от дополнительных услуг, оказываемых МУПом.

При отсутствии четкого плана уменьшения кредиторской задолженности, в том числе с учетом ее инвентаризации, принятия мер, направленных на оптимизацию расходов, а также реальному взысканию дебиторской задолженности, МУП не обеспечит достижения адресного использования поступивших денежных средств по каждому МКД). 

5.5. Сводная информация, включаемая в отчеты по исполнению договоров на управление МКД не соответствует отчетам по ФХД предприятия, согласно которым  расходы на АУП в 2018, 1-м полугодии 2019 года,  составляют 16,6%  и 19,3 % соответственно от общих расходов предприятия.

5.6. В результате выборочной проверки данных по отдельным составляющим платы за содержание и ремонт общего имущества МКД установлены расхождения между плановыми показателями и фактическими расходами, а также данными, включаемыми в отчеты по исполнению договоров управления, что указывает на отсутствие экономического обоснования по отдельным составляющим платы за содержание и обслуживание общего имущества МКД.
Содержание лифтового  хозяйства.

Фактические затраты в соответствии с данными программного комплекса ЧИЖ составили всего 24 793 056,15 руб. (2018 -  13 931 071,06 руб., 1-е полугодие 2019 – 10 861 985,09 руб.)

В проверяемый период МУП «Центральный Жилсервис» без согласования с собственниками  помещений в МКД осуществлял работы по диспетчеризации лифтов и экспертному обследованию лифтов, отработавших назначенный срок службы на общую сумму 5 049 420,39 руб.

Кроме того в  проверяемый период МУП «Центральный Жилсервис» заключено 44 договора с поставщиками, имеющие признаки капитального ремонта на общую сумму 2 277 223,52 руб.
Плановые затраты на техническое обслуживание, ремонт и освидетельствование, составили – в 2018 году – 8419542,75руб., 1-й квартал 2019 -  4355676,54 руб.

Обслуживание  внутридомового газового оборудования (ВДГО)

В 2018-1-м полугодии 2019 года на обслуживание внутридомового газового оборудования заключались договора с ГУП РК «Крымгазсети» на общую сумму 6 349 661,41 руб. фактическое исполнение составило 1 860 214,05 руб.

При этом, в соответствии с утвержденным тарифом, исходя из площади помещений (жилых и нежилых), указанной в договорах, расходы по обслуживанию ВДГО в проверяемом периоде  должны составлять 2 119 069,43 руб. (за 2018 год - 1 386 039,31руб., в 1-м полугодии 2019 – 733 030,12 руб.)

Дератизация и дезинсекция

В соответствии с утвержденным размером платы, исходя из площади помещений (жилых и нежилых), указанной в договорах, расходы по дератизации и дезинсекции за проверяемый период должны составлять 1 273 431,35 руб. (2018- 847 044,20 руб., 1-е полугодие 2019 – 426 427,15 руб.), что значительно превышает размер фактически произведенных расходов.

5.7. Выборочной проверкой работ, осуществленных собственными силами МУП «Центральный Жилсервис» по МКД, расположенным по адресам: ул. Балаклавская,107, ул. Балаклавская,89, ул. 60 лет Октября,24,  1-й Конной Армии,29, ул. Дм. Ульянова,3/2, пр. Кирова, 16/14, ул. К.Маркса,6, ул. Крылова,84, ул. Батурина,6 установлено:

5.7.1. В Актах выполненных работ по форме №761-пр по вышеуказанным МКД цена выполненной работы (оказанной услуги)  не подтверждается расчетами по установленной  форме Акта и является необоснованной.

5.7.2. Проверкой стоимости работ (услуг) выполненных подрядными организациями в проверяемом периоде по выбранным домам, установлено несоответствие стоимости работ, включенной в договора управления, фактически понесенным расходам. Общая сумма превышения размера платы по договорам управления над фактически понесенными расходами по договорам управления составляет 550,33098 тыс. руб.:

  - в части содержания лифтов стоимость работ-  на 352 156,68 руб.;

- в части содержания системы ВДГО - на 113 750,44 руб.;

 - в части проведения дератизации и дезинсекции - на 84 423,86 руб.


5.7.3. Проверкой  фактически понесенных расходов по обслуживанию системы вентиляции (ДВК)  по указанным МКД, в соответствии с  актами выполненных работ, расцененных  в «ГРАНД-Смете», установлено несоответствие стоимости выполненных работ данным, включенным в Отчеты по исполнению договоров управления. Сумма превышения стоимости работ, включенных в Отчет за 2018 – 1-е полугодие 2019 года, составила 172,4668 тыс. руб.
5.7.4. Проверкой расходов по услуге «подготовка МКД к сезонной эксплуатации» за 2018 год, установлено отсутствие актов выполненных работ, подтверждающих понесенные расходы, на сумму (по данным Отчета о выполнении договоров управления) 780,631 тыс.руб. 

5.7.5. Проведенной проверкой не подтверждается оказание услуг и (или) выполнение в 2018 году – 1 полугодии 2019 года МУП «Центральный Жилсервис» работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в выборочно проверенных 9-ти многоквартирных домах на общую сумму 9 977,55051 тыс. руб.

5.8. В нарушение п.1 ст. 432 ГК РФ МУП «Центральный Жилервис» осуществляет расходы по сделкам с несогласованными существенными условиями договора (контракта), считающимся незаключенными. Общая сумма таких сделок за проверяемый период составила 241,61864 тыс. руб.: в 2018 году -  214 075,38 руб.; в 1-мполугодии 2019 - 27 543,26 руб. 

6. Нарушения в части формирования фонда оплаты труда, расчета нормативной численности работников предприятия, а также начисления и выплаты заработной платы, компенсационных и стимулирующих выплат:
6.1. Нарушение Отраслевого тарифного соглашения по жилищно-коммунальному хозяйству Республики Крым на 2017-2019г.г. (далее – Отраслевое соглашение), Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (с изменениями и дополнениями) тарифные ставки рабочих установлены ниже норм, предусмотренных Отраслевым соглашением.

В Положении об оплате труда, действующем с 01.05.2018, отсутствуют коэффициенты соотношений должностных окладов по следующим должностям: кассир, инспектор по кадрам, программист, секретарь руководителя. Таким образом, должностные оклады по указанным должностям установлены необоснованно.

6.2. Расхождения плановых показателей фонда оплаты труда (ФОТ) с показателями, включенными в Отчеты по результатам ФХД, в результате чего плановые показатели ФОТ по данным Отчета по ФХД превысили показатели ФОТ, утвержденные штатным расписанием, а фактические выплаты по данным бухгалтерского учета по счету 70 «Расчеты с персоналом» превысили утвержденные показатели:

- в 2018 году – ФОТ по штатному расписанию составил – 69 391,539 тыс. руб., по данным Отчета – 90 108,00 тыс. руб. (на 30% превышает утвержденный штатным расписанием), по счету 70 – 91 420,23030 тыс. руб. (на 32% превышает утвержденный);
- в 1-м полугодии 2019 - ФОТ по штатному расписанию составил – 36 230,49750 тыс. руб., по данным Отчета – 45 000,000 тыс. руб. (на 24% превышает утвержденный штатным расписанием), по счету 70 – 44 801,56997 тыс. руб. (на 23,7% превышает утвержденный).
6.3. Необоснованное увеличение штатной численности руководителей, специалистов и служащих на 28 штатных единиц в 2018 году и на 29 штатных единиц в 2019 году. 

6.4. Осуществление необоснованных расходов в части оплаты труда в общей сумме - 46096197,07 руб., в том числе за 2018 год - 32042937,76 руб., за 1 полугодие 2019 года - 14053259,31 руб., в том числе:

6.4.1.Выплаты  по лифтовому участку в сумме 723,05330 тыс. руб. (555,34048 тыс. руб. заработная плата, 167,71282 тыс. руб. – начисления на заработную плату).
6.4.2. Осуществление необоснованных начислений и выплат заработной платы рабочим аварийно-диспетчерской службы при отсутствии в штатном расписании соответствующих  должностей за период с 01.01.2018 по 30.06.2019 расходы на заработную плату рабочих аварийно-диспетчерской службы составляют: заработная плата 4 385, 43638 тыс. руб.руб., начисления на заработную плату 1 323, 59559  тыс.руб., всего – 5 709,03197 тыс. руб.

6.4.3. В нарушение пункта 5.7 Постановления № 606, пункта 3.4.2 Постановления № 607, пункта 6.1.7 Коллективного договора  в проверяемом периоде без правовых оснований, а также при условии убыточности МУП выплачены премии работникам МУП «Центральный Жилсервис» в сумме 15458787,63 руб., в том числе 10570030,22 руб. за 2018 год (премия месячная в сумме 9963464,84 руб., премия по часовому тарифу в сумме 606838,38 руб.) и 4888757,41 руб. за 1 полугодие 2019 года (премия месячная в сумме 4545249,00 руб., премия по часовому тарифу в сумме 343508,41 руб.), а также единовременных поощрений работникам МУП «Центральный Жилсервис» в сумме 41000,00 руб. (33000,00 руб. в 2018 году, 8000,00 руб. в 1 полугодии 2019 года).
При  этом, МУП не применил нормы п. 6.2.7 Коллективного договора, в соответствии с которыми при ухудшении финансовых возможностей Предприятия выплата премий, доплат, надбавок и других поощрительных выплат могут отменяться, Постановление №607 устанавливает возможность определения  размера премии работникам при наличии установленного размера премии директору.

Премирование директора не осуществлялось в проверяемом периоде. 

Всего необоснованные расходы на выплату премий за период с 01.01.2018 по 30.06.2019 составили 20 180,72349  тыс. руб., в том числе сумма премий 15 499,78763 тыс. руб., начисления – 4 680,93586 тыс. руб.
6.4.4. Проверкой установления доплат за расширенную зону обслуживания установлено, что указанные доплаты производились в размере, превышающем 50% тарифной ставки рабочих ( в соответствии с Коллективным договором), без оформления приказами и распоряжениями по предприятию(код по классификатору ОКУД 0301026, индекс формы Т-11) форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты».

 Проведенными расчетами установлено, что общая сумма необоснованных выплат по доплате за расширенную зону обслуживания составила: за 2018 год в суме 10 768, 96909 тыс. руб., за 1 полугодие 2019 года -  4 195, 23084 тыс. руб.

Всего за проверяемый период необоснованные расходы по доплате за расширенную зону обслуживания составили  19 483,38831 тыс. руб., в том числе начисления – 4 519,18838 тыс. руб. руб.

Расчетные ведомости по начислению заработной платы, осуществлению удержания из начисленной заработной платы на предприятии не ведутся.

6.4.5. В нарушение условий Коллективного договора МУП «Центральный Жилсервис» произведена оплата ритуальных услуг и приобретение товаров для погребения работников предприятия и близких родственников (родителей)  в сумме 44878,22 руб. за  2018 год и 14944,00 руб. за 1-е полугодие 2019 года, всего – 59, 82222 тыс. руб.

6.5. Проверкой правильности отражения расходов на оплату труда установлено, что расходы, связанные с оплатой работ, осуществленных на основании договоров гражданско-правового характера, в нарушение приказов МУП «Центральный Жилсервис» от 30.12.2016 №260, от 29.12.2018 № 239 «Об утверждении учетной политики» (далее – приказ № 260, № 239), Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н (ред. от 08.11.2010) "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению" учитывались предприятием на счете бухгалтерского учета 70 «Расчёты с персоналом по оплате труда» вместо  счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», общая сумма которых составила:
- за 2018 год – 851824,00 руб., что составило 0,9% от общего  ФОТ (к-т сч.70), в том числе начислено по категории АУП – 248000,00 руб.;  
- за 1 полугодие 2019 года – 167400,00 руб., что составило 0,4% от общего  ФОТ (к-т сч.70), в том числе начислено по категории АУП – 103800,00 рублей. 
При этом, приказами № 260, № 239 определен субсчет 76.05 для учета расчетов с прочими поставщиками и подрядчиками -  с контрагентами по договорам. 
Согласно  стр. 2.1.2, 2.3.1 «Затраты на оплату труда»  Отчета о результатах деятельности за 2018 год МУП, форма которого утверждена Постановлением Администрации города Симферополя от 11.08.2017 № 2653, затраты на оплату труда МУП составляют 91062,00, тыс. руб., тогда как в  разделе 5 стр. «Фонд оплаты труда» указанного Отчета -  90798,00 тыс. руб.

7. В результате установления в ходе контрольного мероприятия необоснованных выплат МУП, сумма завышения себестоимости и расходов, включенных в отчеты по ФХД, составляет: 32 580, 90207 тыс. руб. за 2018 год и 14 241, 95311 тыс. руб. за 1-е полугодие 2019 года
В соответствии с пунктом 1.7 Постановления № 607 превышение размера установленных для МУП расходов на оплату труда в части, относимой на себестоимость продукции (работ, услуг), приводящее к необоснованному завышению себестоимости продукции (работ, услуг), рассматривается как действие по ухудшению финансового состояния МУП. Администрация города Симферополя вправе предъявить к руководителю МУП иск о возмещении убытков, причиненных МУП.

Указанные суммы учитываются по счету 20 «Основное производство», счету 26 «Общехозяйственные расходы», счету 90.02 «Прочие операционные расходы»  и отражаются в «Отчете о результатах деятельности муниципального унитарного предприятия МУП «Центральный Жилсервис» (далее – Отчет) по строке 2 «Расходы».

Таким образом, необоснованные выплаты в 2018 году привели к увеличению расходов (строка 2 Отчета) и занижению  результатов финансово-хозяйственной деятельности (строка 3 Отчета) на сумму 32 581,00 тыс. руб.
При отсутствии указанных нарушений (неосуществлении указанных выплат)  прибыль (до налогообложения) могла бы составить за 2018 год – 24 871,00 тыс. руб., соответственно чистая прибыль - 19896,80 тыс. руб., а  часть прибыли, перечисляемая МУП в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым -  9948,4 тыс.руб.
8. Нарушение в сфере закупок. 
8.1.  Расхождение между суммой принятых обязательств по оборотно-сальдовой ведомости по счету 60 за 2018-первое полугодие 2019 года и суммой исполненных в 2018-первое полугодие 2019 года договоров в сумме 2 988 326,60 рублей, что указывает на несоблюдение установленного порядка закупки товаров, работ, услуг.
8.2. Нарушение требований п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ в части превышения итоговой величины общего годового объема закупок до 100 тыс. руб. над плановой (указанной в плане закупок - 2 млн. руб.). 
Тогда как, на основании п.п.4  ч. 1 ст.93 Закона №44-ФЗ заключено 130 договоров на общую сумму 5 819 447,61 руб.

8.3. Нарушение при выборе способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), а именно заключение контрактов (договоров) на общую сумму   2 217,31322 тыс. руб. с признаками дробления, что является нарушением ст. 15 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», ст. 170 ГК РФ. Указанное нарушение имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.29 КоАП РФ.
8.4. Нарушение ст. 23 Закона № 44-ФЗ в части неуказания в контрактах, заключенных с единственным поставщиком Идентификационных кодов закупок (ИКЗ), в порядке, утвержденном приказом Минэкономразвития России от 29.06.2015г. №422 (с изменениями).
8.5. Невключение в контракт (договор) обязательных условий, установленных ст. 34 Закона № 44-ФЗ, Закона №223-ФЗ,  и существенных условий, установленных п.1 ст. 432, п. 3. ст. 455, ст. 465 ГК РФ при заключении 18 контрактов (договоров).

8.6. В нарушение принципов обеспечения конкуренции МУП «Железнодорожный Жилсервис» злоупотребил правом заказчика на осуществление закупки по Закону №223-ФЗ у единственного поставщика путем дробления предмета закупки (при заключении договоров на сумму до 100 тыс. рублей). Общая сумма нарушений составила 318,1253 тыс. рублей.

8.7. Осуществление закупок без применения процедур, установленных Законами № 223-ФЗ и № 44-ФЗ в 2018 году на общую сумму 43 555,07881 тыс.  рублей (22 договора).
8.8. Несоблюдение требований части 16 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ, в соответствии с которой государственные (муниципальные) контракты (договора) заключаются в соответствии с планом-графиком закупок. Общая сумма нарушений составила 44 488,84742 тыс. рублей.

8.9. Нарушение порядка размещения отчета об исполнении Контракта, установленного  частью 9 статьи 94 Закона №44-ФЗ, п.3 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28 ноября 2013 г. № 1093 при исполнении 3-х контрактов.

8.10. Внесение изменений в контракт (договор) с нарушением требований, установленных ст.95 Закона 44-ФЗ, в части изменения цены контракта без заключения дополнительного соглашения (1 контракт).
Предложения (рекомендации):
10.1. Направить копию отчёта о результатах контрольного мероприятия для сведения в адрес Главы муниципального образования - Председателя Симферопольского городского совета Республики Крым.

10.2. Направить копию отчёта о результатах контрольного мероприятия для сведения в адрес Главы администрации города Симферополя Республики Крым.
10.3. С целью информирования, в рамках Соглашения о взаимодействии от 02.04.2015, направить копию материалов контрольного мероприятия в Прокуратуру города Симферополя.

10.4. По результатам контрольного мероприятия направить в муниципальное унитарное предприятие муниципального образования городской округ Симферополь «Центральный Жилсервис» Представление Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым с Отчетом о результатах контрольного мероприятия.

